国务院关于开展一九九一年税收财务物价大检查的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325893.htm （１９９１年９月１

４日） 一九八五年以来，在全国范围内开展了六次税收、财

务、物价大检查，取得了显著成效。但是，各种违反财经法

纪的行为屡禁不止，至今仍较普遍。这种状况不仅影响国家

财政收入，而且败坏党风和社会风气，对经济发展和社会稳

定危害很大，必须坚决制止。在我国改革开放和发展商品经

济的过程中，特别是目前经济体制尚未完全理顺、法制建设

尚不健全，遵纪守法观念比较淡薄的情况下，税收、财务、

物价大检查作为遏制经济领域各种违法违纪行为，防止财政

收入流失，惩治腐败现象，促进国民经济持续、稳定、协调

发展的一项重要措施，在“八五”期间甚至更长一些时间内

还要继续进行下去。为保证一九九一年税收、财务、物价大

检查工作的顺利进行，现将有关事项通知如下：一、开展大

检查的指导思想。一九九一年税收、财务、物价大检查必须

以贯彻执行党的基本路线为中心，推动治理整顿和深化改革

，促进政治、经济和社会的进一步稳定发展。在检查中，要

同目前正在开展的“质量、品种、效益年”活动结合起来；

同增产节约，增收节支，确保完成今年的财政收入任务结合

起来；同自更生，生产自救，挽回洪涝灾害造成的损失结合

起来；同严肃党纪政纪，拒腐防变，加强廉政建设结合起来

；同堵塞漏洞，改善经营管理，建立健全各项财经规章制度

结合起来。通过大检查，广泛开展遵守财经法纪的宣传教育

，引导广大干部和群众正确处理局部利益和整体利益的关系

，国家、集体和个人利益的关系，逐步形成遵纪守法光荣、

违法违纪可耻的社会风尚。二、大检查的时间和范围。今年

的税收、财务、物价大检查从十月份开始，到明年春节前基

本结束。检查的范围包括：国营、集体企业，企业集团，行

政事业单位和社会团体在一九九一年发生的违反财经法纪问

题，以及一九九０年未检查、未纠正的违反财经法纪问题。

个体工商户和私营企业的税收、物价专项检查，按照国家税

务局、国家物价局的部署进行。 安徽、江苏、湖北、河南、

贵州等五省洪涝灾害比较严重，今年税收、财务、物价大检

查的具体时间和方法，由省人民政府研究确定，报国务院备

案。三、大检查的内容。主要检查下列各项违反国家财经法

纪的行为：（一）偷税漏税和越权减免税；（二）乱挤成本

、费用，虚报亏损、虚增利润、虚盈实亏，侵占、截留应交

财政的利润、能源交通建设基金和预算调节基金；（三）不

按规定用途支用各项财政资金；（四）违反价格法规，乱涨

价，乱加价，牟取非法收入；（五）乱收费、乱罚款、乱集

资摊派；（六）滥发奖金、补贴、实物，用公款请客送礼、

游山玩水，擅自购买专项控制商品等挥霍国家和单位的资金

；（七）采取非法手段，将全民所有制的资产转为集体或个

体所有，或将预算内资金转为预算外资金；（八）侵占、截

留、私分、挪用救灾款和物资；（九）公款私存，私设“小

金库”，侵占、私分国家和单位的资财；（十）其他违反财

经法纪的行为。四、大检查的几个政策问题。这次大检查，

要继续贯彻执行“自查从宽，被查从严，实事求是，宽严适

度”的原则，着重处理好以下几个问题： （一）要发动企业

和单位认真搞好自查，争取从宽处理。凡有违反财经法纪问

题的企业和单位，都要克服侥幸心理，揭露矛盾，纠正错误

，把各种违法违纪问题解决在自查之中，各地区、各部门都

要切实加强对自查工作的领导和监督。对有违法违纪行为而

不认真自查的企业和单位，要责令其重新自查或列作重点检

查对象，严防走过场。 （二）在重点检查中查出的违法违纪

问题，一定要依法从严处理。特别是有严重违法乱纪行为和

屡查屡犯的直接责任人和单位负责人，除给予经济处罚外，

还应给予必要的政纪处分。是党员的，由党的纪检部门处理

。触犯刑律的，要移交司法机关惩处。侵占、截留、私分、

挪用救灾和物资的，一律严惩不贷。 （三）各级领导机关、

领导干部和执法部门，要以身作则，带头检查、纠正各种违

反财经法纪的问题。如有坚持错误、拒不纠正或对违法违纪

行为说情护短、徇私包庇的，要从严处理。 （四）要采取专

业人员检查与群众检查相结合的方法，坚持走群众路线。在

自查阶段，企业和单位的广大干部和职工群众，都要发扬主

人翁的精神，自觉维护国家和人民的利益，主动检查纠正本

单位存在的各种违法违纪问题。在重点检查阶段，各级财政

、税务、审计、物价部门和业务主管部门从事财会、审计、

物价工作的人员，除了搞好日常工作外，要集中力量投入大

检查，并在各级大检查领导小组和大检查办公室的统一安排

下，组成检查组，深入企业和单位进行重点检查。重点检查

面不得少于３０％。各级大检查办公室都要建立举报制度，

鼓励和发动群众检举揭发各种违反财经法纪的问题。要坚决

保护坚持原则的检查人员、财会人员和举报人，决不允许对

他们进行阻挠、刁难和任何形式的打击报复。对打击报复的

，各地区、各部门领导要亲自过问，严肃处理。 （五）切实

采取措施，防止重复检查。各级大检查办公室在确定重点检

查名单时，要同有关监督检查部门充分协商，避免重复检查

，减轻企业负担。在前三年大检查中，没有查出违反财经法

纪问题的单位，今年可免于重点检查，在一九九一年内，由

财政部组织财政驻厂员检查过的中央单位，可不进行财税大

检查。凡已列入审计署经常性审计名单的中央单位，原则上

不再进行财税大检查；在大检查期间进行经常性审计的中央

单位，大检查与审计可结合进行；经审计机关审计过的财政

、财务收支、并已作了审计结论的处理决定的中央单位，一

般不进行财税大检查。 （六）认真搞好委托地方检查中央单

位的工作。今年国务院税收、财务、物价大检查办公室将继

续委托地方检查一部分中央企事业单位。地方受托检查中央

单位所得分成收入，都要纳入地方财政预算，主要用于发展

农业生产。 （七）各种应交违法违纪款项，要保证优先入库

，不得截留，挪用，拖延不交。如有拒不交库的，由银行协

助扣缴。少数受灾严重、停工待工的企业，确因资金困难，

补交后会严重影响生产经营的，在报经批准后，可允许他们

订出交款计划，分期分批交清。 （八）要结合大检查，推进

整改建制工作。各级税收、财务、物价大检查办公室要针对

检查中发现的问题，提出完善财经政策和法规的具体建议，

报本级人民政府或商请有关部门研究实施。要积极帮助企业

建立健全财会制度，培训财会人员，加强企业内部管理。要

大力表彰遵纪守法单位和在大检查中表现突出的先进集体和

先进个人，广泛宣传他们的先进事迹，扩大社会影响。五、

大检查的组织领导。税收、财务、物价大检查在各级人民政

府直接领导下进行。各省、自治区、直辖市人民政府和中央

各部门，都要建立健全大检查领导小组，并指定一名领导干

部负责大检查工作。各级税收、财务、物价大检查办公室只

能加强，不能削弱。要派出强有力的工作组进行督促检查，

国务院工作组由副部级以上干部带队，省、自治区、直辖市

工作组由副厅（局）级以上干部带队。所有参加大检查工作

的人员都要发扬艰苦奋斗和密切联系群众的优良作风，做到

依法检查、忠于职守、坚持原则、客观公正、廉洁奉公、遵

纪守法。 各级人民政府要采取多种形式，邀请人大、政协和

各民主党派的成员参加大检查工作。在大检查期间，要主动

向人大常委会和政协汇报情况，接受监督。 在当地人民政府

的统一领导下，各级大检查办公室与财政、税务、审计、物

价和业务主管部门要加强联系，密切配合，互相支持，通力

合作，共同搞好大检查工作。各级计（经）委、银行、监察

、公安、工商行政管理等部门要积极配合和参与大检查，并

请纪检、检察、法院等部门大力支持和协助。各新闻单位要

进一步加强大检查的宣传报道工作。 国务院授权国务院税收

、财务、物价大检查办公室，根据国家现行的财经法规，制

定有关大检查的具体政策和规定。各级税收、财务、物件大

检查办公室有权依法检查和处理各种违反财经法纪的问题。

财政部、国家税务局、国家物价局要抓紧制定《税收财务物

价大检查工作条例》，把大检查工作纳入制度化、规范化、

法制化的轨道。 税收、财务、物价大检查结束后，各省、自

治区、直辖市人民政府和国务院各部门都要向国务院写出总

结报告，同时抄送国务院税收财务物价大检查办公室。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com